*mayor amor como dar su vida por sus amigos*¹. Pero, si el

que fin Dios nos há dado su Hijo. Para salvarnos y hacernos gozar en el cielo de una dicha y de una vida éternas... *Porque Dios*, dice Jesucristo, *no há enviado á su Hijo al mundo para condenarle, sino para salvarle. El que cree en él no será condenado, pero el que no cree ya está condenado, porque no cree en el Hijo unico de Dios.* Dios no há enviado su Hijo al mundo para juzgarle, condenarle y castigarle, cómo merecia, sino para salvarle. El que cree en él, está libertado de la condenacion y no tiene nada que temer; pero el que rehusa creer, no tiene necesidad de ser condenado, lo está ya, y permanece en la condenacion, puesto que no quiere reconocer al Hijo unico de Dios, que podria solo librarle. Este nuevo crimen es mayor y sobrepuja á todos los demás. (Duquesne, loc. cit. 3. p. n. 1.-4)

1. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum* (Syrus, unicum) *daret: ut omni qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Arabicus, *sic dilexit Deus mundum, ut dono dederit Filium suum*, etc. *Consentit more suo Ægyptius, ac cæteri.* Est occupatio; ne enim Nicodemus miretur et objiciat: Si Filius Dei es, quomodo ergo Deus permittit te suspendi et exaltari in cruce? *Occurrit Christus Deum id permissurum, ut igneam et immensam suam in homines charitatem demonstret, quam proinde repræsentabat serpens æneus, qui hebraice vocatur saraph, id est igneus, et igniens, ac ignitos deserti serpentes afflans et comburens.* Ita S. Chrysostomus et Theophylactus. Audi S. Ambrosium: lib. II. *De Jacob et vita beata*, cap. vi, « Considera affectum patrium. Quod pietas est, quasi morituri filii suscepit periculum, quasi orbitatis hausit dolorem, ne tibi periret fructus redemptionis. Tantum fuit Domino studium tuæ salutis, ut propemodum de suo periclitaretur; dum te lucraretur. » — Nota, singula Christi verba hic habere magnam emphasim, et emphatice exaggerare amorem Dei. 1º Enim ait *sic*, id est tanta amoris vehementia, conatu, excessu; 2º, non rex, non Cæsar, non angelus, sed *Deus*; 3º, *dilexit*; scilicet prior et gratis, sine merito; imo sine desiderio nostro; 4º, *mundum* sibi contrarium, hostem et reum damnationis; 5º, ut non hominem, non angelum, non mundum alterum, sed *filium*; non alienum, non adoptivum; sed *suum* proprium ac naturalem, eumque non unum e multis, sed *unigenitum* et unicum; 6º, non venderet pretio, non mutaret, sed

don de la vida es el hecho del mayor amor, y si el amor tiene por efecto engendrar amor en los corazones bienacidos, en propor-

gratis daret, non ad regnum et triumphos, sed ad mortem et crucem; 7º, id fecit non sibi, non Christo fructum aliquem quærens; sed ut ipse nos, id est Creator creaturas suas sua morte vivificaret, sua humilitate exaltaret, sua exinanitione æterna gloria, opibus et bonis immensis cumularet. Hæc est philanthropia Dei erga homines, quam celebrat Apostolus ad Titum, III, 4. — Dices: Majoris amoris fuisset, si Deus Pater dedisset seipsum nobis nostramque carnem assumpsisset, quam quod miserit Filium; plus enim dat qui se dat, quam qui alium mittit. Respondeo: Hoc verum est in iis qui sunt diversæ essentiæ, non autem in Deo, ubi Pater et Filius eandem numero habent essentiam divinam, suntque ὁμοῦσοι, id est consubstantiales; quare Pater dando nobis Filium, cum eo dedit nobis essentiam suam, qua nihil majus esse aut dari potest. Fuit ergo domum hoc Patris summum et infinitum. Ita S. Cyrillus hic. — Instabis: Pater non dedit personam suam, sed essentiam duntaxat. Plus ergo dedisset, si personam suam quoque dedisset: Respondeo negando consequentiam: tum quia persona in Deo realiter idem est quod essentia; nihil enim addit essentiæ nisi relationem et oppositionem ad aliam persona; tum quia persona Filii tam digna est quam persona Patris; omnes enim tres personæ divinæ per omnia sunt æquales, ut habet Symbolum S. Athanasii. Adde, Pater dando personam Filii, dedit nobis quoque personam suam, æque ac Spiritus Sancti, quia Pater est in Filio, et uterque in Spiritu Sancto, ac vicissim Filius in Patre est, et Spiritus Sanctus in Patre et Filio, per divinam illam περιχώρησιν sive circumincessionem. Porro causas, ob quas Deus Patre proxime dederit personam non suam, sed Filii sui, sive cur Filius solus carnem nostram assumpserit, non Pater, nec Spiritus Sanctus, plures affert S. Thomas, III. part. quæst. III, art. ultim. Inter quas primaria est, quod Pater per Filium voluerit nos nostramque naturam sibi adoptare, nosque sibi filios et consequenter hæredes efficere. Filium enim suum fratrem nostrum effecit, ut per eum filii Dei et consequenter hæredes efficeremur, uti indicat hic Christus. Unde Theodoretus citans hæc verba Christi, serm. 10 De Providentia, longiuscule post initium, ea sic explicat, q. d. « Tanta est amoris hujus excellentia, ut Filium unigenitum, consubstantialem, ex utero ante

cion de su vivacidad y de su grandeza, la cruz es, por consiguiente, el medio más eficaz que pudiese ser empleado para hacernos amar à Dios, puesto que es la señal del mayor amor que nos há sido testimoniado.